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ок. 400 m па wschód od zabudowań m iejscow ości Wólka Zerzeńeka,

Badaniami objęto północno-wschodnią i centralną c z ę ść  w zn ies ie 
nia. Zbadano obszar 1 ,0 1 1 (т 2. Odkryto 95 obiektów osadniczych, w tym  
92 zw iązane z osadnictwem  kultury łużyckiej 1 3 i  w czesnego średniow ie
cza. Obiekty kultury łużyckiej związane są  z ziem iankowym  osadnictwem  
m ieszkalnym  i gospodarczym . Są to 2 półzlem lantd oraz 91 jam . Więk
sz o ś ć  obiektów zalegała  bardzo płytko, na głębokościach od 15 do 30 cm . 
W ypelniska m iały różną m ią ższo ść  -  od kilkunastu do 70 cm 1 zaw ierały  
fragm enty ceram iki, grudki polepy. C zęść z nich zaw ierała n ieliczne  
k ości zw ierzęce  oraz ro zciera cze  kamienne. Wstępna analiza ceram iki 
pozwala datować osadę na przełom  V okresu epoki brązu 1 okresu h a lsz 
tackiego

Osadnictwo w czesnośredniow ieczne reprezentują: 2 paleniska 1 
zn iszczona dymarka. Paleniska, w i*zucle poziom ym , o kształtach zb li
żonych do owalu, zbudowane byty z drobnych kamieni ułożonych w jednej 
warstw ie na podłożu piasku. W ypełniska zaw ierały ciem ny piasek p rze
m ieszany ze  spalenizną, w ęgle drzewna, grudki polepy, n ieliczne kości 
zw ierzęce , fragment noża żelaznego 1 ułamki ceram ik i. Odkryte form y 
oraz ich ornamentyka pozwalają datować obiekty na XIII w.

M ateriały znajdują e ię  w PAK PKZ O/W arszaw a.

Badania zakończono.
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Badania prowadził mgr Andrzej Kuty lows ki przy 
w spółudziale m gr mgr Leszka G ajew skiego, And
rzeja Urbański ego, W łodzim ierza Z ielińskiego  
i  Wandy Kozak-Zychmanowej oraz studentów  
archeologii UMCS. Finansowało Biuro Dokumenta
cji Zabytków w Z am ościu. P ierw szy  sezon  badań. 
Slatjy neolitycznego osadnictwa oraz cm entarzysko  
ciałopalne tzw. kultury łużyckiej z pełnej epoki 
brązu i / lu b / w czesnej epoki żelaza.
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Stanowisko zarejestrow ane w 1921 г . ,  zlokalizowane je st na sk ło 
nie w zniesien ia  o w ystaw ie południowej nad doliną rzek i Topornlcy, ucho* 
dzącej w od leg łości ok. 8, 5 km na północny wschód do rzeki Łabuńkl.

W wyniku w ielo letn iej eksploatacji do celów  gospodarczych piasków  
zn iszczona zosta ła  prawie w ca ło śc i jego c z ę ś ć  południowo-zachodnia. 
J esz c z e  przed 1921 r . przy kopaniu piasku przypadkowo odkryto tu c ia ło 
palne groby. P ó in le j, przez 60 la t, wybieraniu plasku sta le  tow arzyszyły  
przypadkowe odkrycia grobów. Uzasadnione je s t  zatem  przypuszczen ie, 
że mamy tu do czynienia z obszernym  cm entarzem , liczącym  kilkadzie
sią t j o  ile  nie k ilk a set/ grobów.

Badania m iały charakter ratów niczo-zabezp ieczający. W celu  ro z 
poznania układu nawarstwień kulturowych oraz w yjaśnienia zasięgu  w y stę 
powania obiektów zabytkowych w kierunku południowym wykonano przy 
południowej krawędzi w sp ó łcześn ie  eksploatowanej piaskownicy, prawie 
u podnóża skłonu w zniesien ia , podłużny wykop sondażowy o szero k o ści 
od 2 do 6 m i d ługości ok. 15 m . Przekopano p rzestrzeń  ok. 60 odkry
wając ogółem  28 ciałopalnych grobów, leżących  prawdopodobnie na po
łudniowo-zachodniej granicy cm entarza. Groby występowały na głębokości 
od 0 ,2  do 0, 5 m. P rzew ażały groby popielnicowe. Są to groby w postaci 
naczyń /garnkowatych, amforowatych czy  wazowatych, dz bankówatych 
i kubkowatych/ ustawianych otworam i ku górze, zaw ierające kawałki sp o 
pielonych kości. Jeden z nich przykryty był naczyniem  m lsowatym , u ło 
żonym dnem do góry. Ponadto stw ierdzono obecność jednego grobu b ez-  
popielnicowego w postaci płytkiej, owalnej jam y wypełnionej piaskiem  
przem ieszanym  z kawałkami spopielonych kości i okruchami węgielków  
drzewnych. Nie udało s ię  o k reślić  dokładniej chronologii pochówków. 
Roboczo odnosimy je  do pełnej epoki brązu i / lu b /  w czesnej epoki żelaza .

Uzyskano rów nież m ateriały  sugerujące Istnienie osadnictwa o 
zabudowie drewnianej z m łodszej epoki kam ienia. W c z ę ś c i  zachodniej 
wykopu w pasie o d ługości ok. 9 m i szero k o śc i 1 m odsłonięto dwa rzędy 
jam , w których niegdyś wkopane były zapewne pale drewniane będące 
elem entem  konstrukcji obronnej /p a lisa d a / lub ochronnej /osłon a  od w ia
tr u /. W pobliżu tej konstrukcji były płytkie zagłębienia oraz pewna ilo ść  
ułamków potłuczonych naczyń o wyglądzie neolitycznych wyrobów garncar
skich wraz z krzem ien iam i -  głównie odłupkami i odpadkami /m , In. od- 
łupek z przeróbki lub naprawy gładzonego ostrza  siek iery  z krzem ienia  
wołyńskiego i odłupek z przeróbki lub naprawy sierp a  o jednolitym  ostrzu  
z retuszem  rynienkowatym, skośnym  do o s i  podłużnej n arzęd zia /.

W łączn ości ze wspomnianymi badaniami pozostają poszukiwania 
powierzchniowe prowadzone w obrębie w s i W ieprzec, Uzupełnieniem  
obrazu osadnictwa późnej epoki brązu 1 / lu b / w czeenej epoki żelaza są  
nowoodkryte ślady /ceram ik a , polepa, palen iska/ roz leg łej osady / s t a 
nowisko 2 / ,  oddalonej o ok. 600 m na wschód od cm entarzyska na stano
wisku 1. Z arejestrow ano te ż  ślady /krzem ienne o strze  serco w a te / osad
nictwa neolitycznego /stanow isko 3 / ,  związane przypuszczaln ie z sezono
wą dzia ła lnością  ludności tzw . kultury ceram iki sznurowej.

Badania będą kontynuowane.


